
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 424 del 22 novembre 2024 

 

OGGETTO:  Piano Operativo Ambiente, finanziato con FSC 2014/2020 – Delibera CIPE 55/2016 e relativo 
Allegato 3 al II Addendum del Piano Operativo Ambiente di cui alla Delibera CIPE 11/2018 
“Interventi prioritari e strategici di mitigazione del rischio idrogeologico individuati ai sensi del 
DPCM 28/05/2015”  

Intervento denominato: “Lavori di sistemazione zona a rischio idrogeologico area via San 
Rocco” del Comune di San Mauro Forte  (MT) - Codice ReNDIs 17IR295/G1 – CUP: 
G43H19000510002 

AFFIDAMENTO LAVORI CIG: B3635CE549 

 APPROVAZIONE DEL CONTRATTO REP. 527 DEL 15 NOVEMBRE 2024 

 APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST-GARA 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso 
la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale 
e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 
pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 
20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito 
soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente 
della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica..:”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 167 del 19 maggio 2023 con il quale è stato nominato il 
Soggetto Attuatore Delegato nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 305 del 24 settembre 2024 recante il provvedimento proroga 
dell’incarico di Soggetto Attuatore Delegato, nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE; 

CONSIDERATO che tra gli interventi del Piano Operativo Ambiente, finanziato con FSC 2014/2020 – 
Delibera CIPE 55/2016 e relativo Allegato 3 al II Addendum del Piano Operativo Ambiente 
di cui alla Delibera CIPE 11/2018 “Interventi prioritari e strategici di mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati ai sensi del DPCM 28/05/2015” è ricompreso anche l’intervento 
oggetto della presente Convenzione di Avvalimento riportato di seguito: 

VISTO il Decreto Commissariale n. 218 del 12 giugno 2024 recante la DECISIONE A 
CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA, AI SENSI DELL' ART. 50 COMMA 1 LETTERA C) DEL D.LGS. 36/2023; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 379 del 30 ottobre 2024 recante il provvedimento di 
aggiudicazione dei lavori GARA CIG: B3635CE549 – CUP: G43H19000510002, 
nell’ambito dell’intervento di cui in oggetto all’operatore economico CO.GE.CI.S. S.r.l. con 
sede legale in Matera.- CF./P.IVA: 00623660776 per l’importo di €. 588.935,88, IVA 
esclusa, di cui €. 19.999,57, IVA esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari 
al ribasso del 3,980% sull’importo a base di gara. 

VISTO  il Contratto di Appalto Rep. 527 del 15 novembre 2024, registrato a Matera al n. 1218 Mod. 
3 Atti Privati in data 21 novembre 2024; 

RILEVATO che il Contratto stipulato è conforme a quanto approvato con il sopracitato Decreto 
Commissariale n. 218 del 12 giugno 2024; 

VISTO l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 recante: “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”; 

VISTO il quadro economico di intervento post-gara nel quale si evidenziano le economie derivanti 
dal ribasso d’asta inerente la procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, come di 
seguito indicato: 

QUADRO ECONOMICO  POST GARA (ai sensi dell'art.16 del D.P.R. 207/2010) 

A) LAVORI € 

1 lavori a misura      592.518,55 € 

2 lavori a corpo 0,00 € 

3 lavori in economia 0,00 € 

Importo dei lavori a base di gara (1+2+3) 592.518,55 € 

4 A dedurre il ribasso d'asta del 3,980% su €. 592.518,55 23.582,24 € 

5 oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta 19.999,57 € 

TOTALE IMPORTO NETTO 588.935,88 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER € 

CODICE 

RENDIS 
COMUNE PRIMARIO TITOLO 

 

CUP 

IMPORTO 

FINANZIATO 

17IR295/G1 San Mauro Forte  
Lavori di sistemazione zona a rischio 

idrogeologico area via San Rocco 
G43H19000510002 €. 841.852,79 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

1 Ulteriori lavori, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 0,00 € 

2 Allacciamenti ai pubblici servizi 2.500,00 € 

3 Imprevisti (IVA al 10% compresa) 13.263,47 € 

4.1 Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi 17.500,00 € 

4.2 Spese tecniche per procedura espropriativa (ivi compreso Imposte di registro, IVA, etc.) 6.100,00 € 

5 Adeguamento di cui all’articolo 60, comma 1 del D.lgs. 36/2023 (revisione dei prezzi) 0,00 € 

6 
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e installazione 
di cartelloni e targhe relative al FSC 2014/2020 

500,00 € 

7 Spese di cui all'art. 45 comma 7 lettera c) del D.lgs. 36/2023 500,00 € 

8 Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:   

8.a 
Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per 
accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, c. 1, lett. b), p. 11 del D.P.R. n. 207/2010 

0,00 € 

8.b.1 
Spese tecniche relative alla progettazione, attività preliminari, CSP-CSE, DL,  contabilità lavori, (Già 
affidati) 

38.237,40 € 

8.b.2 Spese tecniche relative alla DL,  contabilità lavori, CSE (da affidare) 22.050,00 € 

8.c 
Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 45 del D.lgs. 36/2023 nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

12.250,36 € 

8.d 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP ai sensi dell'art. 
42 comma 4 del D.lgs. 36/2023 nella misura del 1,5% dell'importo di finanziamento 

12.627,78 € 

8.e Spese tecniche per affidamento della VPIA ed eventuale sorveglianza archeologica 4.500,00 € 

8.f Spese tecniche per affidamento della relazione geologica (da affidare) 6.000,00 € 

8.g Spese per collaudi ( collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici) 9.832,44 € 

8.h I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (22% delle voci ove prevista) 18.445,82 € 

  Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” 123.943,80 € 

9 I.V.A. sui lavori 10% 58.893,59 € 

10 I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante (al 22%) 550,00 € 

11 Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (contributito INARCASSA, EPAP, etc.) 3.224,79 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONI (somma da 1 a 11) 226.975,65 € 

C) FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA € 

1 Forniture 0,00 € 

2 I.V.A. sulle forniture al 22% 0,00 € 

  Totale "Forniture" (somma da 1 a 2) 0,00 € 

D) ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA € 

1 Ribasso d'asta del 3,980% 23.582,24 € 

2 I.V.A. sulle forniture al 22% 2.358,22 € 

  Totale "Forniture" (somma da 1 a 2) 25.940,46 € 

  COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C+D) 841.852,00 € 

  IMPORTO A CARICO DEL FSC 841.852,00 € 

  IMPORTO A CARICO DEL SOGGETTO ATTUATORE 0,00 € 

DATO ATTO  che le economie di intervento, ad oggi prodotte dalla fase di aggiudicazione dei lavori, sono 
pari ad €. 23.582,24 oltre IVA al 10%  per €. 2.358,22 e quindi complessivamente pari ad 
€. 25.940,46; 

VISTO l’art. 60 comma 5 lettera a) del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore Delegato è “organo competente” secondo l’ordinamento della 
stazione appaltante e quindi deputato all’approvazione del Contratto, ai sensi del succitato 
art. 18 del D.lgs. 36/2023; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

TUTTO CIO’ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO 

     DECRETA 

1. DI STABILIRE che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE il Quadro Economico Post-gara del Progetto esecutivo dell’intervento Lavori di 
sistemazione zona a rischio idrogeologico area via San Rocco” del Comune di San Mauro Forte (MT) - 
Codice ReNDIs 17IR295/G1 – CUP: G43H19000510002 rimodulato dalla Struttura di Staff del 
Commissario al fine di evidenziare, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, gli importi netti di 
affidamento dei servizi e dei lavori complementari già assegnati, nonché delle economie di intervento ad 
oggi maturate, nelle premesse del presente provvedimento indicato, che qui si intende per integralmente 
riportato; 

3. DI DARE ATTO che le economie di intervento, ad oggi prodotte dalla fase di aggiudicazione dei lavori, 
sono pari ad €. 23.582,24 oltre IVA al 10%  per €. 2.358,22 e quindi complessivamente pari ad €. 25.940,46; 

4. DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 comma 8 del D.lgs. 36/2023, il Contratto di Appalto 
Rep. 527 del 15 novembre 2024, registrato a Matera al n. 1218 Mod. 3 Atti Privati in data 21 novembre 
2024, tra l’Ing. Giuseppe GALANTE, nella sua qualità di Soggetto Attuatore Delegato ed il Sig. Giovanni 
GIORGIALONGO – in qualità di legale rappresentante della CO.GE.CI.S. S.r.l. con sede legale in Matera.- 
CF./P.IVA: 00623660776 per l’importo di €. 588.935,88 (euro cinquecentottantottomilanovecento-
trentacinque/88), IVA esclusa, di cui €. 19.999,57 (euro diciannovemilanovecentonovantanove/57), IVA 
esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari al ribasso del 3,980% sull’importo a base di 
gara. 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente del Commissario Straordinario 
Delegato, ai sensi dell’art. 84, comma 1 del D.lgs. 36/2023 all’indirizzo: 

https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00397       

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto, Ing. Vito BURDO, al Dirigente 
dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, 
per i successivi adempimenti di propria competenza.  

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata.  

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario. 

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 22 novembre 2024      

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Ing. Giuseppe GALANTE) 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00397

